
 

２０２５年１月 

加盟店各位 

株式会社ごうぎんクレジット 

ＩＣクレジットカード取引時の暗証番号入力スキップ廃止に関するお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社クレジットカード業務にご理解・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、ＩＣクレジットカードのお取扱いに関しまして、下記の通りご案内いたします。 

ご理解・ご対応いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．お願い事項 

ＩＣクレジットカードによるお取引の場合、端末機の案内に従い必ずお客様に暗証番号の入力をお求

めいただきますようお願いいたします。 

・暗証番号の入力をスキップ（PINバイパス）すると取引が正常に進まない場合があります。※ 

また、暗証番号を入力いただくことは、不正利用の抑制にも繋がることからスキップはしないように

ご徹底をお願いいたします。 

※一部のＩＣクレジットカードは、暗証番号のスキップ機能を許可しない設定となっている場合があ

り、『お取り扱いできません』等のエラーメッセージが表示され取引が正常に進まないこともありま

す。 

※海外で発行されたＩＣクレジットカード等は、端末機より暗証番号の入力を求められず署名を求め

る場合がございますので、端末機の案内に従いご対応願います。 

                                                   

２．補足 

ＩＣクレジットカードによるお取引については、暗証番号を入力することとしており、暗証番号 

入力のスキップは、暗証番号のわからないお客様を救済するための措置と位置付けております。 

但し暗証番号入力スキップ機能の措置は、経済産業省主導によるクレジット取引セキュリティ対策

協議会の「クレジットカード・セキュリティガイドライン」では、2025 年 3 月をもって原則廃止す

ること（PINバイパス廃止）が求められておりますので、必ずお客様に暗証番号をご入力いただきま

すよう重ねてお願い申し上げます。 

 

クレジットカード取引のさらなる利便性の向上と、「安全」「安心」なクレジットカード利用環境の整

備に向けて、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

以 上 

 
【本件に係るお問い合わせ先】 

株式会社ごうぎんクレジット 営業部 

TEL0852-27-1140 

PIN ﾊﾞｲﾊﾟｽに関する日本クレジット協会からの啓発ページ 

 


